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Laewasõidüst Tallinnast Helsingi ei olle
mnl sulle middagi üMda:.turis paljast 5 tundi

ja hea niVttelnitd tegi.merrehakgu.se peale,
mis tdmiise ilmadega mitmele ka omma jäggo siiddame

pöritannst teeb.Karwa peal kello 5 ölllnie Helsingi sad
dama kaljude 'wahhelt sisfesõitmasi "-Mn' ollr Meile
jnbba kaugele metre peale kätte paistnud. Mul tulli
jälle ellawalt mele, kuidä ma 30 aasta eest lulil
1841) essimest korda seddasamma teed Helsingi sõitsin,

sek' ajal agga pakjo willetsamalt, kui Uüüd: Dllin
sel ajal alles 32-aastane maailMatark' ja nokka äW
taunis kollased', tahtsin ka mitMe teiste wisil taeM
taati ui mõnnesk! asjas awwitadä, kUs stedda üksi ei
anvanud läbbisawad. Sinna kallis aeg, nisüMuses
wannaduses ehhitab jakehhitab jo innimene endast,
et ei tea kuida. Maailm, ei käna jm— arwab
temma silmA muiale, kui üksi ainult temma hil
pude peale. Ka minnul pidpid sel ajal Tallinnast
merreteele miyues kõik n?d sulled selgas ollema, muidö

j? asjad . wZereti olnud. Ued hilbud ümber/
uus kübHar peas, ued kindad käes ja kep peus 

-ärra. nynda astusin laewa peale ja
nõnda tahtsin ka.Helsingis.kaldale astuda, et Soomlased

silMd .pärrane ajaksid waat', kus mees tulleb!
Ägga oh meie waesedl kuida sain ma Helsingi?
Kaelani märg, nago kalkuuipoeg,. .merrehaiguseft kah
watand ja uimane, kühber kaddund, saapad laggund,
madruse weider unnimüts peas säh nüüd, maa
ilmatark, nõnda piddin ma ommad essimised sammud
Helsingi tmrul astuma, Wda pöritas alles rindus,
nago mõnne häddalise kassil. Mo ainus troost olli,
G weel paljo minnofaaryatsid.just seddasamma karwa
wäljanäitsid. Seüegipärrast, olleksin ma rottiauko
tvarjule puggenud: Tallinnas, ni upfäk, Helsingis ni
wistets' "Horm ja merrelWued. ostid mind mahharõh
hudes hea tük Meks muutnud ja se olli hea, ehk
kstl sel korral/ mitte mo melepärraft, Kui.miftd pär
rgst mõnill kopd, nMPa öölda,Häste kaerad torkisid,
yMp noort sälgo, siis tuM.DarsiiMele: kuida olli
so siuggu Helsingi saddamas? M nifuggune
mällestus oü ikka Ma.; olnuh, sui pa.dda ühhel ehk
tsisel. wisil kippM/Wajama..,--- Postimees,/ meie

oH uddusulglased,
Kgga sa..ei ommeti PMHM, et/mg .sulle k.õn
nelesiu, kMa- m lnna.W MHja osiin». TannMv
hösdAkse ka Meel ° nisuggust/waLblasi üHberleudawad.

; Se. kord/ ei olnud, aitummgl, /seest , egga waljast
ennam sedda tormi, .mis ehk sest wõih tulnud olla,,
et juuksed ' esiliani. fuh^LgDwgwgd, enuam
pleekityad kui m^steydawad^. WqnyM õstut ööldakse
wähhem wahhutarpad sia wauuem lejst kauem wMto
pannewah»,. ÄZaMM rahwa sstnuM wõiwad ka tõssi

Se" kord osti silur Hea, taewas selge, tuus
waikne'. Sweaborgi kiudluftst nMdamiünes, ostsine
juhha täiesje some .kaljude wahhel. Deddg. kZwwa
kindlust katsusid Inglased, kes Krimmi ssia ajal Türgi
trstid sAhrad ja ahstitlsed. ostid, fg oumral jvisil sure
tukkidega .lasta, agga teggid tühja Wd ja/said kind
lusest ja linna poolt kaldast, /kus pattarie assemed
weil praego sistewel kaljude .peal seiswad, nipaljo
tuld ja/Mua waDto,siet himmo peagi täis olli jy
tagganesid. /

Helsingi saddmnasse minnes, mis linna kurrule
u.staW, paiWb lin wW« kauWte wasto. Pähhe-

mat ja parremat k§t stiswad W)ad 
saddamast astub. innimM Wle, mis

wägga wWe linnades Hs^sMlp
ja kaunis olli mul <^id^'MMgusi

ankrus seistes, mis wõerqd ei 'spme nim
mest kandsid, nago ,^eMtstr"^^,^7uiULM-^. kelle

seas Ha monüed oÄH, Kui meie
~'Nikolai" pultvärgi äre M.jöudHtd 

hakkasime saewa pealt mäW Pesi ei
lime nsiüd Somemaa peallmms Dlsingis. Intumen
osti paljo..sDdamas'' /^ss'^a'' nmde segs üks armas
Mber sinndsiadikut võtmas 
pea tulli uljustudwsietsaure'dssickene olli
sinno ammeti oMllne Maktor ja Äeine surekoli proh

. wessör. Süushosik M'chsiMstesitaja sskisiS tpaewal!
paarsadda sammo/'aurpmswaAstUrto.Är?s^'.'Mhhü Mnd

wldi.'s'Ma 'skksttt' sa olleksid
piddand mõnda teisi Sõnuüsaa?e läkkktaMa, sest miüüä

ei olnud kõige seW'WjDuMAhkusega ' füsdanjelikõ
sõbrust tvaart, mis ma Helsingis ja mtüal paifussüi
üllewägga rohkeste õllen maitsnud. Mis need Ws
herrat, kes mulle estnalt wastotullid ja „ tedre tülle
mast!" hüüdsid, kõige nende päwade sees, rullu ja
waewa minnõ pärrast õn, näinud, sedda ei jõua ma
sulle, üllesrakida/ egga neile ia! ärratassuda. ''Jüsiba
warsi eösiinesel õhtul (se olli Kalendri järrele lani-

wisid nad meid *) linnast wälja merre ärt
kauni Kaewo ehk hallika-parkt, kus kenna salongi ukse
ees lchkawa pude wahPpaikus ja soea õhtuse õhhoga
laUsa taewü äl leiba Võtsime. Kolmekümne aasta eest
ollin sedda ka näinud ja stä! käinud, agga 'siis ollid

. puud alles wägga lühhikestd' ja arwad paljad kaljud
pa'istsid iggalt pdõlt wäljü ja ümberkaudne plaks tühhi
ja lagge. Kä teisi Helsingi penemaid innin,esi olli hea
hulk seal jallutamas ja istumas. Siin ci olnud paljo
müüd, kui roötsi- ja somesielt kuulda, nägo meie
koddomaa linnades saksa- ja' eestikeelt. Siin maggüst
küllajutto ptll/hndes tülli meil ka Maast ja rahwast
rakida. Helsingi ümberkaüdo maakonnas, mis some
keles „Usimaa" ja Rootslastest „Nyland" nimmetakse,
ellawad, kuida prohwessor R. mulle ütles, ennamiste
merrerannas, umbes l Rootsisuggu innimest,
kes ennast Soomlastks ei tahha muta, ehk kül Some
maal ellada, nisamma kui Soomlased. Seks ei sünni
neid seal ka kegi, kes nemmad jo muido tublid Some
allamad ja issamaa ossawõtjad on. SõntenMal on stlle

' polest ni mõnüus luggu, et seal tõeste kaks keelt ja
üks rahwas ott. Neil on ka oMMad kääklemlstd ja
nääklemised, wanna wiis ei tähha iggal Pool uele rmül
attda ehk et te sedda tüitte llma tüllita ; agga Soontlasiks

jäwad nemmad omnreti kõik ja drmastawad onrma
kaljust isjamaad ühhesuggust meiega. Õn neil ka
enneste rvahhel sõnüaldaütist ja' waidlentist, siis ei
lahhä st ial ni kaugele, et issamaa ja rahwale sest
wõiks kahjo sündida. Seal ei Äke ka sõmekeel Mitte

ni Ja Mikspärräst mikte? Noh,
temma ei käi ennam Äi 'lapstklngus, ei olle ennam
ni kehwa kirjawarra polest :e., et temma ka üllemas
kolides ei wõiks prugitüd sada. Jübba õppetakst
gümnasiumis ja paljo rahwakolibes üksi somekeles, mis
enne röMsikele piddl vppetitd sama; ka üniwersttädi
ehk surekoli peal sawad jnbba sündinud asjad ja some
kirjawarra tundmine sonrekele õppetud. On kelehar-

rimene ui kaugele jõudnud, mikspärrast siis mitte?
Et agga kegi peaga läbbi seina tungiks ja teisi fedda
samma sunniks järrele teggema, ei olle ma Somemgal
mitte stäinud, Kelle suust nad sedda nõu knulwad,
sepda yiddawad nattuke waimohäddiseks, rapputatvad
pead ja pöörwad lemmale kahhetsedes selga.

Teisel päwal hakkasime nüüd leuna Helsingi linna
ka lähhemalt ümber ja läbbiwatama. Suur Nikolai
kirrik kessel linna paistab ütle teiste majade jubba
kaugele merre peale, silma. Kui Ma 1841 tedda
waatsiu, ei olnud seest weel walmis, nüüd jubba
peale 20 aastat koggoduse prukida ja lumme ning
wihma hammas on temma sinnise wärwi ümmarguse
kattukse pealt ürrauärriuud, ehk kül kuldsed tärnid
seal peal ikka weel hiilgawad. Kui ristkirrik on ta
seestpoolt Tallinna Kaarli- kirriko saarnane, ehk kül
teise plani järrele ehhitud. Temma seisopaik on kõrge
kaljo peal ja enne kui kirriko tikse peal seisad, o;t sul
turropoolt küljest 52 treppiastmet üllesronnida. Kella
tornid seiswäd chasto tuno kumbgil poo! kaljo nurga
peal. Helsingi sunrtkooli hüütakse „A!ekfaNder
uniwersität", wägga suur ja kaunis maja, kirriko kõrwas

turro äres. Enne olli some suurkool linnas,
paarsadda wersta õhto pool merre kaldal; agga kui

linnas 1827 Dom-kirrik, suurkool ja 800 maja
ärrapõllesid, seqti tedha Helsingi linna, mis sestsadik
Somemaa pealinnaks tõsteti. Kõunetool aulasaaZis,
paar uksi re. olla sel ajal tullekahjust weel wälja
sadud ja praegp alles Helsingis prukida. Au la saal
ei olle seal agga mitte nõnda, kui meil TMus, waid
trep-pengid alt kõnnetoli ümbert poolringis ikka tille
male ja laiemale. Ka prugitakfe saali, nago meilgi,
mõnuikord surema kontsertide tarwis. Wä! ja
toppitüd lomade saalid näiksid mul omma rikkuse
ja korraliko ollemise polest Tartust ees käiwad, nimmelt
pannin ma skelett ibe (kokkopandNd lude) hulka

immeks, kõige wähhemast hitist Mnni
janalinnust ja wallaskallast sadik, ni täielt ja puhtalt,
et agga lihha ümber tarwis, siis loom walmis. Kõik
lomad ja linnud, mis Somemaa pirides ellawad, kelle
seas wessilmnud wägga perrekad, seisid weel isseärra
ranis saalides. Kuskil ei õlle ma ni suri võhjamerre
hobbusid (Wallrossi) näinud, kui seal salides. Jubba
surekoli eeskodda on wägga tähtjas ruum omma
wanna ennemuistse mättestuse kujudega, mis seal kõik

ümberringi kõrwo silma ees seiswad, kahjo agga, et
minno aeg ei anna sülle sest pitkeinalt jutlustaba.

Surekoli raMatskoggo, kus umbes omma s—--
60,000 kõito wõiwad kous olla, on ka wägga näggus
ruum isseärranis majas. Kõik ramatüd on seal ni
kauniste ja käeparrast omma rioltde peale üllespandud,

et lust wttdata; agga pärris some kirjawarra jälle
isMrranis salis, kül wähhem kni teistes keelbes, kits
mitmed aastasaddad jubba kirjutakse, agga oh, et
Eesti kirjawarra somekirjarikkuse kõrwa wõiks astuda,
ktü rõõmsad tahhaksime olla! . , . Igas saalis,
nihästi smcskolis (uniwärsitätis), kui 
seisivad some kuulsa õppetud meeste kujud Mewel,
noreMatele eesmärgiks: astuge järrele, sage seks, mis
yemmad sanud ja kandke wilja, nago nemmad kannud
ja omma teggudes wee! kandwad! . . . Surekoli
labratorium (hemiko ehk lahhutuse kunsti hone)
on alles uus ja wägga näggus. Üks noor selle
kunsti studeNt näitas meile kõik rumib ja aparatid
wasimata lahkusega käest käite ja selletas ärra, ni
Paljo kui meie arro jõudsime sada. Tähtjas ja
wägga näggus olli meil some uus studcntide-maja.
Sedda maja on nõnda öölda, suremast ossast some

Meid?— Meid jah/ Ma tahhan sulle tunnistada,
PMimees, et mul Somemaal ka kaks meikest lapselomakest
kasas ollid ; just mitte ennam sülles kanda, sest uks olli nat
tuke alla, teine nattuke peale 20 aastat mannad, agga minno

lapsed. Md nad emmeti.



naesterahwa õrnad näppud üllesehhitanud. Seks
on m mitmed kontsertid, kollektid, näppotöö loosimised

ja muud korjamised aastade wifi tarwis olnud, künni
wimaks walmis sai, nago tedda nüüd omma silmaga
olleme näinud. (Üllenltse ollen ma imn;ekspannud ja
se on mulle õppetlik ja kossutaw olnud, kui sure ja
lapseliko armastusega Soomlased linnas ja maal
omma surekoli pole hoidwad, nago lapsed omma
emma pole, kelle käest nemmad ja nende lapsed omma

täielist waimo toito samad, ja se on Soomlastest
kidowäärt ja õige.) Temma rumid ja saalid, nihästi
allumise kui pealmise korra peal, ehk kül mitte ilm
asjata liig torredad,mis wäljaspiddise rikkusega
mõnnikord seestpiddist waesust tunistab on wägga
sündsad ja lobbusad; muidogi teada, iggas rumis
on ikka jätte some kuulsa õppetud meeste, laulikute
(Runeberg rc.) kujud nähha. Se maja, nõnda öölda,
peale surekoli Helsingi siudentide koddopaik, kus nem
mad lõbbusalt wibiwad. Peale kesk sütt saali, mis
kahhefi korrast läbbikäib, on seal musikosiml, ramato
koggo, luggemisetubba ja paljo muid. Ja ussu mind
ehk mitte, agga luggemise toas sain ma ättrSte ühhe
wanna tutwaga kokko/ kes enne nüüd stal ees
olli. Nago surekoli ramatokoggus, nägglü ka siin
ühhe rioli peal kõige seitungide nn„„,ed t...kkitud,
mis seal peeti ja loeti, ja nende seas ka -- „Eesti
Postimees." Kirriwase parralt, tõmbasin lehhe wälja,
olli ka fesamma! Et ta Somemaal käib, teadsin kül,
agga et ta ka studentide majas koddakondne on, olli
mul sennamaale teadmata.

Seks Päwaks arwasime nüüd küllalt ollewad; sest
iggas paigas kullus ka omma jaggo aega, kui mitte
jookstes ei tahtnud eddasi minna. Zeitungid ja üm
berkantud seddelid kulutasid; et õhto Kaewopargi sa
longis laulokontsert piddi ollema. No minnogipärrast,
eks kuleme ka ärra, kuida ta on. Kontsertist, mis
3 Rootsi kunningliko opernilauljat Stokholmi linnast
andsid, piddime ommeti middagi head kuulda lootma.
Lauljad ollid nimmega: Arnoldson, tenor ja Beh
rens, pass. Meie lotus ei olnud ka mitte ilmasjata,
sest mehhcd laulsid mõllemad wägga tubliste, isfeär
ranis weel passilaulja omma süggawa healega, nago
tõrrepõhjast. - Parrast kontserti jäime weel mõnnt
aeg wäijas kokko ja sain seal mõnd' armsat innimeft
tundma, kes Somerahwa heaks Mässimata tööd
tewad ning mul olli wägga õppetlik ja mõnnus ni
sugguste südda rahwa meestega tutwaks sada ja
nende jutto kuulda. Nad teadsid mis nad tahtsid,
ja tahtsid, mis rahwale tarwis olli ja kassuks tulli,
nago sedda Vr. J., seminarkoli insp. L. ja õppet. S.
suust ni lõbbusalt kuulsin, kes wiimne ka weel eesti
keelt räkis> nago pärris Wirrulane. Sa ei ussu
mitte, Postimees, kui kossutaw se on, kaugel wõeras
paigas ühheMelelise armsa innimestega, nago omma
koddo kous istuda ja yppetliko jutto kuulda. Et meie
keel, meel, ellowiis, wannemate mällestused, kmbduscd,

rõmud, kartused, lotused re. ni ühte karwa on, ja
tulleb wennalik armastus weel senna jure mis minna
ärratenimata seal ni rohkeste leidsin, wata se'ep
se on, mis Somewaa teekonda minnosuggusel ni
armsaks ja ärraunnuötamataks teggi . . . .

Ommalt maalt.

Tartust. Rööwlitö. Kõik mis maailmas on,
wihm ja lummi, külm ja soe, tuul ja Messi, head ja
pahhad ilmad, pimmedad ja walged päwad ehk mis
muido meel lomuses ette tulleb> kõik õlleks hea ja
kellegil õigusega middagi kaebada, kui agga innimesed
nattuke parremad olleksid ja nende seas mitte mitmed ei

kedda metsellajad, kui neil meel peas õlleks,
enneste seas mitte ei salliksid. Kui innimene, kes
kõige lomade kunningas, omma süddame kurjuses ja
waimo pimmeduses mõistliko mele jalge alla wiskab ja
süddame tunnistust mõrtsuka wisi! ärralämmatab, siis ei
olle kuskil maailmas ui kurja metsellojaid, kellest temma

ikka Meel kurjem ei õlleks. Kissu Jummala naggo
mahha omma sees, siis on sul kurradi näggo käes, kui
sa sedda kü! malle ja pettusega mõnui aeg mäljaspiddi püad

kinni katta ja mnimeste näol teiste innimeste seas ellada.

Need on rasked sõnnad, agga ommeti mitte rasked,
kui iggapääw meel paljo raskemaid teggusi peame kuulma

ja näggema.. Mis peab õige innimese südda sees üt
lema, kui muud paljo ei kuulda egga nähta, kui ikka
jälle kiuso ja maeno, tülli ja rido, pettust ja Margust
ja, et nimmekirri täieline õlleks, ka röwimift ja tap
mist! Ja kus need hirmsad asjad kõik sünmwad? Ahw
rikas wõi Australias? Walle! kesk selle rahwa seas,
kes ennast paggauate masto üsna uhkusega ristirah
w aks nimmetab? Ma ei mali siin mitte liig musta
wärwiga. MZttelgem agga kõige aidalõhkumiste, hob
busewarguste ja mu sellesarnatse rojase asjade peale ja

siis üttelgem, kui paljo meil kidelda jääb. 15. Au
gustil läks üks studeut, kes öse kuuni kello 3 omma
ramatute jures olli istunud ja õppinud, meel enne wo
diheitmist õue wärske õhho kätte jallutama. Ta olli
nõnda üksi kirrikoaia pole wäljaläinud ja tük maad

Riddaspu ulitsat eddasi käinud. Taggasi pöördes olli
temumle Ressursse ma lõhhedal kaunis suur mees wasto

ja warsi temma kallale tulnud, rideid ümbert ja un
taskust ärrakiskuma. Muidogi ei annud studmt heaga
kätte ja heitlemine olli lahti, kus jures kurjateggia stu
denti kolm korda Noaga olli pistnud agga õnneks nutte
raskeste hawanud. Stndenti appi hüüdmise peale om
sadana sullane wimakS põggenema pannud ja o plmme
duses ärrakaddunud. Kuida nimmetakse nisuggust
kurje lomi? Rööwliks! So; ja nisuggusi peab
weel Tartus ellama? -- Wäggawisakad ellokombed! 

Kürri küllaline kolera püab ka jubba wäg
gise Tarto linna tungida. Kommisston käib linnas
ümber ja watab kõik maja howid läbbi, et nähha saaks,
kuida Puhtusega luggu; sest kõik mudda ja niisked soppa

ehk sõnniko hunnikud, on kolera-kihwti taimelabbad. Km

paljo meie liu selle nuhtluse witsa alla saab langema,
on stamaale alles teadmata. Rahwa õppetnseks, kuida
puhtuse läbbi kolera wasto peab pandama, on sure
koli prohwesser vr. Weyrich kaks mõnnusat jn õppet
liko kõnnet piddanud.

-- Ülleüldisest wäetenistusest olleme jubba
mõnda kuulnud ja praego helliseb zeitungides 
jut, et komite olla Parremaks arwanud, et liiSkowõt
mise kohhus kõige seisuste peale peab langema ning
ei kegi, kes 21—35 aastat wanna, terme on ja nstnne

isftärrams asja taggasi ei jä, seisuse
ehk mu õiguse pärrast liiskowõtmisest ei pea peaSma.
Lahtiostmine peab ärrakadduma ja assemikud mitte en
nam maksma. Seaduslikult peab ettekirjutud sama,
kes ja missuggused ammetnikud ja asjatallitajad mitte
liisko alla ei pea langema. Kas assi nõnda jääb , jä
mu keli zeitungid ka tõt teadwad kõnnelda, sedda peame
ärraootma.

ZWMsndi MSÄköNNSst. Soldati hirm. Kas
soldati hirm, kui ülle üldine wäetenistus wäljatulleb, peaks
kadduma wõi kaswama, sedda ei tea meie; nipaljo agga

teame, kui rahha ennam ei maksa, assemiko ei wõeta,
siis nutko ehk uaergo, se on üks puhhas. Wärriseja
nDut ei tähhenda siis paljo suremat, kui tule allu
mised sarja al; nad on kergemad, sellepäxrast wiib tuul
neid kaugemale. Ühhest tublist nekrudip, kellel sähhär
dust memmehirmo mitte ei olnud ja kqk? aastat kronut
tenib, kirjutakse meile Weike-Jani kihhelkonnast nõnda:
„Jssamaa kaitsmiseks peawad kronul ommad mehhed
ollema. Wäetenistus ei olle mitte häbbi- waid auammet
Senna ei wõeta keddagi tühjapgljast, waid tubli ja

ausat meest. Selle ei tähhenda muud
middagi, kui rummalust ja nisuggused nored mehhed
peaksid wokki ette pandud ehk sukkawarras kätte antud

sama. Üsna weider on nähha, kuida mõnned selle eest
wärrisewad ja sured summad rahha wäljaandwad, ilma
et issegi teaksid, mis eest. Õnneks on meil ka mehhi
semaid mehhi ja ühhest nisuggusest tahhan ma paar sõnna
kõnnelda.

„Kuida iggalt poolt, nõnda ka meie Wõisiko
wallast läksid pari aasta eest omma jaggo norimehhi
kronut temma. Ennam ehk wähhem olli smem hulk
kurwanäsline; agga üks nende seas olli mees, kellel
kõigewähhemat hirmo egga kurbdust ei olnud. „Kes
mees siin, se mees stal," ütles temma ja kandis omma
pead nisamma püsti kui enne. Pärxast liiskowõtmist
käisid teised - n orgus pea ja w essiste silmad ega ühh est

teise omma tutwaid ja sõbra jummalüga jätmas, nago
õlleks neid nüüd lihhunikule ärramüdud.' Meie Jaan
Milk olli agga teine mees. Temma teggi parrast kui
enne tubliste omma rätsepa tööd, künni ärmminnemise

pääw tulli. Enne weel kui minnema hakkaksid, jättis
ta omma emma ja wennad jummalaga ööldes: .„Ellage
terwiscga ja ärge kurwastage middagi. Jummal on
iggal pool, mitte üksi siin Wõisikus. Kas meie mõnni
aeg ühhe teise lähhedal ehk kaugel ellame on ükspuhhas,

sest sõnnumid wõime iggal ajal sada," Nõnda läks
temma nisamma lahke näoga kui ennegi. Nüüd kirjutab
ta saggedaste emma ja wendadele taggasi ja maenitseb

igga kirja sees, et nemmad ka nekrudi. hirmo ial mitte
omma süddames ei pea laskma üllestõusta, waid km tarwis

on, nisamma heamelega järrele tullema , kui temma ees

on läinud. Tema ellada nisamma rõõmsa melega,
kui enne koddomail. Kui mõnned teised kaebada, et
söök ja ridxd ossast waesed olla ja sellepärrastz aeg ajalt
ikka rahha kotto peale ajada, siis ei wõida temma mitte

nõnda kaebada ?c. Weel hilja aja eest olla Jaan Milk,
ei mitte emma käest rahha küssinud, waid emmale weel
rahha saatnud, ja seal jures kirjutanud, et temmal omma

tenistuse kõrwas ka wahhe aega jada, kus ta nattuke
rahha wõida tenida ja sest fata temma, nago lapse koh
hus, ka emmale omma jaggo. Wata, kus surem
hulk wärriseb, seal on nisuggune üksik mees, nqgo imme

loom teiste seas. Nõnda peaksid agga kõik meie nored
mehhed ollema." k.

ZMolmrift. ÄbbiSPPetaja wallktemine.
Nmimetud linnast kirjutakse ühhe Lätti zeitungile („Bal
tijas Wehstnesis"), et seal ablliöppetaja wallitemise ju-,
res mitte kõik asjad õiete ep olle läinud. Linna poolt
olla seks kokkokutsutud mogistrati ja koddaNikube sadikud,

kihhelkonna poolt kirriko konwendi liikmed, mõisade ja

koggokondade sadikud. kes seaduslikud õppetaja wallitejad

on. Agga kui wallitemine käes olnud, siis olla —-
kui tõssi, weider kü! koggokondade sadikud toast
wäljasadetud ehk nende suud kinnisulgutud, kes ka selle
veale nisugguse tembo wasto tunnistades, wallitemise ma

jast äcra ollid läinud. Hm! Kui walta sadikutel
seal jures seadusliko õigusega middagi üttetda ei olnud,

mikspärrast ollid neid siis kokkokutsutud? Ja ammeti
wõime meie arwata, et kivriko konwendi liikmed, kus
kõigel ühhesuggune heäle-õigus on, mitte ilmakutsnmata

ei olle kokkoläinud, ja kui yad kous ollid omma koggo
kondade nimmel, siis ei piddanud jo nende süüd mitte
kinnisulgutama. Kui assi nõnda olnud, mis meie jo
silmaga põlle näinud, siis on jälle middagi sündinud,
mis rahho ja issamaaarmastajatele, ühhe! kui teisel pool,

melehaigust peab teggema. Kuida kuleme, peab rioassi
konsistoriumi ehk piiskoppikohto üllekulamise al ollema,

ehk same pärrast kuulda, kuida otsus antud.

Risft. Hinn6 Zirkus olla jubba 18. Augustil
kõige omma hobbuste ja kunstsõitjatega Riüft aurolaewa

pea! Tallinna läinud. Sealt rahval saab ta nüüd
jälle tähtjas assi nähha ollema, agga ka omma hea tük
koppikut maksma. Watamise wäärt on assi W ning
ka nõnda, et igga mmmene, kui koppik üllatab, selle
tundmisega, mis tal käes on, sest ossa wõib wõtta.

Valtiskaft. Suurwürstlik Aujärjepärria.
paar olla 13. Augustil teist korda Peterburgift Hap.
salo Pole sõites, ka weikest BatMa" linna, mis' raudtee
läbbi eddespiddi tähtsamaks saab, watamaS käinud. Et
se linnakesele suurt rõmõ teggi, on isseennesest Mõista.

Suurwürftlikud wõerad ollid ka lühhikeseks ajaks maale
tulnud ja jallutuse käigo järrele jälle laewa peale tag
gasi läinud. Laewa pealt olla õhto raketid üllestõusuud
ja kaldal rõmötulled põlleyud. Teisel päwal olnud
kange torm ja Suurwürstlik laew seisnud Rogö sare
warjul ankrus. Kolmandamal päwal hommiko kello 4
olla Nemmad jälle Hapsalo pole eddasi sõitnud.

MtlchhSMSA õppetaja, superdent G. A. v. Schinidt
olla jubba 24. Julil s. a. 77 aastat wanna, lühhikese
haiguse järrele ärrasurnud. 28. Augustil 1818 olli ta
vppetajaks sanud ja 53 aastat 4 kuud sedda ammetit
piddanud. Temma superdenti ammet üllatas ülle Sa
remaa. Kes nüüd pärrast tedda Saremaal sedda am»ue
jit kandma saab ja kehda Jummal Muhho koggodusele
õppetajaks sadab, on muidogi alles teadmata.

Mterburgist. Keiserlik teekond. Jubba am
mugi teadsid pealinna Muugid Md korralt sest kõn
nelda, et Keisri Herra tännüws süggise Kbukasia
maale ja Krimmi poolsare tahtnud reisida. Nüüd agga
teab jubba „Moskwa kulutada/ et keiserlik tee.
kond 21. Augustil Peterburgift piddi algama ja suur
würst Aujärjepärria ja suurwürst WladiMir Ale?,
sandrowitsh omma Keiserliko Jssaga kasa min
nema. Setsamlnal õhtul kello 11 piddid Moskwas olema,
pühhapääw 22. Augustil kirrikuS käima, esmaSpääw 23.
Augustil sõawägge üllewaatma ja teisipääw 24. Augustil
Kaukasia ja Krimmi pole Nishni,Nowgorodi raudtee peal
eddasi reisima. Et Neid iggal pool, kust läbbi reisiwad,
sure rõmoga wastowõetakse, on isseennesest mõista.
Samara linna al olla hiljuti üks ülleliga suur Hausi
kalla kinni pütud, mis 83 puda kalunud ja siiski mitte
Mem olnud, kui 4 arshmi. Sedda kalla olla agga
mitte ärratappetud, waid raüdahhela otsa Wolga jõkke
kinnipandud, et tedda Samarast läbbireisia Keiserliko külla
listele ellawalt wõiks näidata.

Wäekindralid, ministrid ee. ja nende
palgad. Peterbmgi „ Kauba-zeitung" (Börsen-Ztg.)
annab aeg ajalt wenne soawäest lähhemat teadust.
Selle järrele olnud 1, Webruaril 1871 wenne wäs
peal tenlmas (peale kolme wäljamaa printsi) 2 Feld-
Marshalli ja 1,110 kindrali, kes kskko 4,166,668
rubla 33 kopppikut palka sawad. Neist kindralidest
teniwad 104 Kaukasiamaal ja nende palk on ühtekokks
363,994 rubl. 37 kopp. Peale rahhäpalga sawad 213
kindrali nende kätte antud kronomõisade rmti 507,400
rubl. Nõnda on siis kõige kmdralide palk kokko 4,674,068

rubl. 83 kopp.; mis ühhel ehk teisel korra! antakse,
ei olle mitte sia sekka arwatud. Liggi neljas jaggo sest
summast kullub 52 kindrali peale ärra, kes 10,000
rubl. ja rohkem aastas palka sawad. 253 kindrali
teniwad ministeriumis ehk mu krono ammetides; selle
järrele on stis rahho aja! 721 ja jõa ajal 859 kindrali,
se on peaaego kaks kord nipaljo, kui Lihhulas innimesi.
Rahho ajal on wenne wäe peal 33,043 pealikut, ja
i 33,829 soldatit; agga sva ajal 39,380 pealikut ja
1,173,873 soldatit. Ministride seas on söeaministril
kõigewähhem palk 15,000 rubl. ja keiserliko maja
mmistril kõigesurem 27,150 rubl. Petervnrgi linna
üllem politseimeister saab 15,750 rubl. Mõnned kmd
mlknbernerid sawad ka head summad. Nõnda saab
Moskwa kmdrälkuberner 36,000 rubl., Uewennemaa

.wbl, Hommiko Siberiamaa kindr.
mvr. 23,953 rubl. ja Kiewi kindr. kubr. 20,000 rubl. ;
Kmge rohkemat palka saab agga Polamaa wallitseja
Kmdral-Fetdmarshall grahw B erg Warsawr lmnas
33,584 rubl. Se summake lähhäb kordä! Kui lähhc
malt järrele arwame, stis saab ta iggas kuus 5,297
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rubl. BZ'/z kopp. ja igga päwaks 174 rubl. 17 kopp.
Nisuggüst palka wõttaksid' ka mitmed muud mehhed,

km agga Keiser neid selle ammeti peale wõiks prukida.
Sedda luggedes Mgab ka küllawadder kuSiataggust, ja
mõtleb: kannade PärrÄt, km minna aastaSgi ni paljo
saaksin, grahw Berg pawas, siis tahhaksin ma omma
nahkpükside peale lüa, et tnbba paugutaks ja naesed lap
sed ehmatuse parrast karjuksid.

Suurwürst Nikolai Nikolajewitsh olla
parrast sedda, kui sõamanööwrid ärrapeetud ollid, 15.
Augusti! Peterburgist wäljamaale reisinud.

Odes/sst. Worimehhed. Ei tulle wõeralt
maalt initte iggakõrd hea kaup sisse, ei ka iggskord mitte

kidowäärt ellowisid. Nõnda on nüüd Odessa wori
mehhed ka Londoni wopimeeste wist katsunud tehha.
Odessas anti linna wallitsuse polest worlmeestele uus
taks, mis järrele nemmad piddid sõitma, ja rahha wõtma.

Scsinnane taks olli ka tillema politsei ammetniko polest
kinnitatud, agga worimeMele mitte melepärrast, arwasid

seläbbi soidorahha sawad, kui enne tingimise
peal. Mis . Mud^-kui teggid Londoni modi: teisel
hommikul e! olnud turrul egga ulitsate peal mitte ühte
ainust worimeest.leida. Se luggu sündis 9. Augustil,
ilma et worimehhed linna tillemale ehk politseimeistrile
seaduslikul wisil olnma ue taksi wasto sõüna õlleks .lau
sunud. Äus enne tükki 40l)0 worimeest linnas üniber
sõitsid, seal.tYZÄ. weider kül olla, kui korraga ühkai
nustgi ennam uähha ei olnud; kelle! jallad wässind ehk
rut olli, piW ommeti jMa käima, kui tal om
ma!. hobbusid ei olnud. Nisuggused tembud ei tulle
agga ial kõigist korraga , waid mõnned seas ollid teist
tagga?ihhutanud, et teised parrast ütleks: Waat need
ollid mehhed, kelle NTu ikka peame wõtmaj Agga mis
tulli? Politsei otsis taggakihhutajaid warsi üllesse, wid
daS neid kohto ette ja maksis neile palka, mis nende
teggo wäätt õlli Sedda anti awwalikult linnas teada
ja igga worimees, kes kässp wasto panni, wõks sedda
samma teed käia. Pärrast lõunäk. kello 5 ollid wori
mehhed jälle uesti platsis ja kohto kulamme läks omma
spdo eddasi, et tqieste.awümsikuks kelle sü Mbi
nisuggune seaduse waZta assi olli tulnud ja —. NM ei
tahhaks mitte süalluste asseme! seista.

Wõeralt maalt.

SMfSMÄÄIt. Mexamaa ei wüssi ikka
weel äcxa, Msiria ja saksamaa. keisrite kokkosamisest
juttuStada,' M seddq ja teine teist mõtteldes, ilma et
kegi seal jnres otseks olnud ja omma kõrMga kuulnud,
mis keispid .ehk nende ministrid, würst Bisumrk ja krahw
Äeüst, teine teisega on läbbiräMud ja otsustks wõtnud.
Kõige ennam arwatakse Äustrla ja Saksamaa sõbruse
leppingust, Rumäniamaa kissast, Prantsusemaa kahtlasist

asjust ja Saksamaa, katoliiklaste kirriko asjade jäggele
misest rägitnd ollewad, ja sedda ussume meie ka; agga
midda wisi se sündinud ja mis tõeste Msuseks wõetud
se'ep se on, mis kegi weel selgest ei tea. Mõnned
arwawad nüüd ka, ja se õlleks mõnnus kül et
Italia waüitsuS kahhe keisri nõupiddamiste sekka olla
kolmandaks wõetud, et Eüropa raMaeg Ma kindlam
ja pitkem wõiks olla. M luggu nõnda peaks Mema,
sus ei . õlle muidogi kellegi õige mnimesel Me wästo
sõnna lausuda olla, sest rahho kaswatab riid kaotab.
MrriseMne Äumämamaa wasto olli agga sest tulnud,
et pyljo rikkaid Sakslasi ollid senna raud-tee ehhitamiseks

kõrge intresside eest sured summad aktsiaid ostes rahha

laenanud. NuMnia rahwas on agga rahhoto ja 
wüxstlik wallitsus ka mitte kindel, seal tulli nende parla
ment teggi seadrlsekS : meie sähhärdust Judi-renti ei
maksal nuüd" Mid asjad kordas ja kassowõtjate
aMmised,rided hakkasid 12 löma, intressid kaddund,
ei tea kas kapitalist weel koppikai taagasi saab. Se
hädda ajas neid Bjsmarki palwele ja se kirjutas kei-

njmmel Türgi wallitsusele, kelle üt
lema wõimuse al Rumäniamaa seisab, et tedda piddi
sundima sõnnapiddama. .Türklane 'MHitaS ka õl
lasid, arwas ei wõiwad middagi tehha, sest temmal ei
olla õMst, ennasd R kodduSte asjade wah
hele tungida. Muda seisid asjad enne kui nimmetud
kaks kesrit teine teise juttule kokko tullid. Mõnned m
wasid nüüd, isseärranis rahhalaenajad, et Saksa ja Aust
riaWa warsi mõegad piddid käste wõtma ja Rumään
lastele pihta andma. Wõtta näppust! Se lähhüks kül
ja lähhäks, agga ei lähhä ommeti. Aiistrlawaal ei õlle
middagi ehk wägga wähhe Rumäänlaste käest pärrida jä

Saksamaa ei wõi ommeti ülle Austria pea Numäänlas
tega sõdda piddada; peale selle teab Bismark kül, mis
teised Sakslased nisuggusest sõast ütleksid, mis mitte
terwe maa, waid agga mõnne wõllapärria parrast peaks
ette wõetama. Kahjo kül, km nemmad ommast peaksid
ilma jäma, agga nende kassoPÜiidmise parrast ei wõi
ommeti teised mitte omma warra ja werd nende heaks
turmle wia. Sawad nad kahjo , stis sawad jo Me
pärrast, et suremat kasso nõudsid/ Mitte Saksamaa
rigi ehk rahwa tarwitus, waid nende omma kassopüüd
mine oM neid sundinud Rumänia raudtee-aktsiaid roh-

keste ostma, kellest parrast ehk ei middagi, ehk wägga

wähhe samad. Nõnda on loud praego; kas eddes
piddi parranewad, on alles teadmata, ehk kül mõnned
zeitungid jubba kulutawad, et Rumänia parlament os
jast parremad mõtted olla sanud ja tahta 5 rubla
pealt maksta. Et sõbrus Austria sa Saksamaa wah
hel mõllematele koss uks tulleks, näitab meile üsna lo
mulme assi ollewad, Lulleb Italiamaa weel selle rahho
armastaja leppingo sure, stiS ei mõista meie kU mitte,
mil wisil rahhotumad Prantslased, kui ka nende jõudni
kaugele õlleks kaswanud, eddespiddi Eüropa rahho wõikstd

rikkuda. Et Saksa sa Wennemaa wahhel, nago mõnned
Inglaste zeitungid kaddeda melega sest jutto püüdWad Wa,

Mi tõuseks, sedda ei' uSsu Meie. Mnnägi^^Mid' Md'
Saarlased mis nad ehk hea melega so

wiksid, agga se sowimine sääb paljaks sowimiseks. 
Kui keisride kokkosamises ka katoliiklaste kirriklikust till-'

lift jutto piddi ollema, siis ei panne sedda kegi immeks,
sest Roomlaste surustamine ja pealetungimine omma!
„ilmeksimata" paawstiga tarwitab kiil wägga, et ka
Saksamaa wallitftjad selle palest silmad peawad lahti
hoidma, enne kui hiljaks on jänud. Hiljuti olla Manna
paawst isse Saksamaa keisrile kirsa saatnud, kus sees ta
mu issaliko sõnnadega.^-ky/ mõnd tassast ähwardamise

sõnna kummiseda laskmw, kui piddada keiser Wllem
kirrikliko asso putumata paawsti holeks jätma, sest/sealt

ei ollewad ial head wäljatulnud, kui kegi lummala ehk
temma assemiko wasto hakkanud pannema. Nago paawst

ja temma lesujtid Jummalad ehk Jummala assemikud
olleksid! Et agga katoliiklaste kirriklikud tüllid igga
pääw eddasi lähwad, näeme ka sest, mis tuttaw proh
wessor vr. Michelis piiskoppidele kirjutanud, kes Fulda
linnas nõupiddamiseks kous ollid, kelle lõppetuses ta
neile nõnda ütleb: „Nõnda kui teie teaduse teed, mis
tõdde on ja tõdde tahhab, needmise ja laimamise'läbbi
tahhate eksiteeks põörda palja isseenneste peale surusta

misega, mis seestpiddi walle on, nõnda lahhäle teie
Jesuitlastest walmistud walle tee peal eddasi, ja sate
ikka ennam tungitud, omma parrema tundmise wasto
rnmmala hulga peale lootma, kus teil wimaks wuud
ülle ei jä, kui ussosõa tuld põllema südata. Kelle peale
agga langeb siis lummala ja mnimeste ces se hirmus
nzqstusMine? Peale sedda kardan ma, kui teil mitte
seddawõrt .Siglast ja mehhist meelt egga lummala kar
tust ei oste, weel nüüdki õige tee peale taggasi 

et teie selle üllekohto tulle sees isse sate ärra põllema.
Saatke, nisuggune haud seisab teie ees lahti, kuhhu sisse

teie missist langete, kui tõele ei tahha au anda. Kuuna
ma teile sedda su sisse ütlen, auustan ma teid ennam,
kui se läbbi,kui ma teiega nõnda peaksin räkima, kmda
teie kõrwad süggelewad."

Hai eri maal on nüüd uus mimsterium jubba am
metis, kuidä ta agga kirriklikD tüllides saab taAama
ja 'otsust andma, on alles teadmata! Ä?is meie siiski
monnest ministrist kuleme, näitab kül nõnda! oMKäd,
et nemmad mitte wägga willedaSte lesuitide pilli jiirrele

tantsiDa. !! !
Würtembergimaalt kuleme, mis Ma mnimene,

nimmelt põllomeeU, heamelega kuleb. Kõik rahwas rs
mustab seal rohke lõikuse ülle, ja et luli ku saddo ka
seal heina teggem ist hiljendanud, olla nüüd wilja ja heina

koormad iggal pool ühhe korraga nähha. Rahwas olla
ommas töös rõõmsad nago piddo peal ja nöred Ning
mannad olla hommikust õhtoni jallal, et lummala aune
õiget ajal ja wistl uÜü alla saaks. Äödaläinud soa
aasta olli kül rikkps wõidnde polest, agga on põllotM
hästi 'kurnanüd ja sepLrrast on neil tännawune rohke
lõikus kahhe*wõrra armas ja ennam wäärt, kui Prant
suse 5 milliardi. Lõunapoolsed Sakslased mõistwad
kül, kui wägga wähhe neil mullu ja tannawo lõikuse
lotust õlleks olnud, kui nD Prantslaste wasto ep õlleks
jõudnud panna. Igga lMNapoolne Sakslane, kui ta
mitte kvggum pöritipea ei olle, ott uhke selle raud risti
peale, uus ta omma wapra sõameeste rinna peal näeb
ja ei tahhaks Me assemel mitte, et Prantsuse „aulegi
gnh" nüüd Sakslastel hkbbilegiom- märk nende
riM peakS ÄMma. 

Saksamaa raudtee wallitsused lassewad würst Bis
markile Üht wägga suurt ja nhket raudtee tõlda kiMtu
seks ehhitada ja ott entieste wahhel nõuda ärrä teinud,

et se tõld iggal ajal, kui würst ehk würstina seeS iStu
wad, Mge SäksMaa raudteede peal iluta hinnatä WW
sõita. - Se kingitus põlle kül mitte weike, agga Me

kaM waM, Wis WZkt sctksä raudtedelõ'
õlleks wõinud tehha. ei olle ta tti 'pa!jo kui mitte^midöagi.

" Mvnni näddal taggast ähwar
das M lesmtlaste" zeitunst, et kui' Saksamaa wMt
sused mitte järrele ei jätta nende wastopannemast, siis
tahta nemmad endid ühhe wäega ühhendada, mis säksa

rigi ühhendust ei salli. Kõik maailm arwas sel ajal,
et se waenolik wäggi Prclntsusemaa piddi ollema. Par
rast õiendas kül Jesuitlaste et Lemüia mitte
Prantsusemaad ei olle mõttelnud, maid w erri punn ast
mässamist, ja se olli wedl hüllM. On ?ul pollas
taw ja jälle, agga siiski tõssi, et parrem jä pahhem kässi,

kui kurja tahtwad tehha, ka selja tagga kokko ullata
wad. Nõnda ka süssimustad Ultramontaanlased ja werri

punnased lakobiinlased, essimeStel on parremat kat inist-

nes lummala pühha nimmi allati rojaseS süüs ja kihwt
süddomes, teised süllitawad wassako käe teed käies sed

dasamma pühha nimme amwalikult suust wälja ja taht
wad kõik maailma seadused, olgo jummalikud ehk muim«

tikud, jalge alla tallada, et Lehha wõiksid, mis 
südda tahhab, ja sedda uiuimetawad nemmad siis priu
seks! Üks püab lummala nimme suus kandes isse en
nast, teine lummala nimme suust süUMeS ka isseen
na st, aujärje peale panna, ja mvllemad ütlewad sedda
issamaa ja rahwa Parrast ja kaSsuks teggewad, mis ni
samma lõssi on, kui messi sõelas. Ühhed lahmad par
eeni a, teised pahhema põle wilto, agga wilto lähhäwad
mõllemab, ja nõnda wilto minnes pearoad wimaks, nago
kaks kat kurja tehheS ka selja Lagga kokkoullatama. Sel

Misil tull ell Müd uetnal ajal tihti ette, et kõigesuremad
süga JümMala tunnistajad ja kõige õelamad awwali
kud lummala salgajad, kui muido õige iyninMe peale
MZimust ei sa, teine teisele kät andwad ja sõbraks sa
mad. Tähhendago Nüüd musta katöliiklaste ähwardus
Prantsusemaad ehk punnaseid mässajaid, se on üks hül

kõik. Sest Prantsusemaal on Med pahhad elementid ka
Ahhütamatä teine teisega iihhendud. Se on kül kürb
lik tõdde, et Eüropa rahho kauem ei keSta kui Prants
laste nMus. Nemmad on kül mähharõhhutnd, agga
ommast auahnusest ja hooplemisest meel ammugi mitte

parrandud. Kõik nende mõtted ja iggaLsemiM, jägo
nende riik kunning- ehk wabbadrigiks, käib selle peale,
millal Md Me Sakslastega sõdda wõiksid hakkäta ja
neile Mkemaksta. Nemmad ei tahha ia? muud, kui
ikka teiste kukkil sõita ehk käia, neid mahha rõhhudes ja

risudes, ja sedda Uimmetciwad nemmcld siis maailma
harrimiseks ja parrandamisekS. Töisest, seaduslikust
priusest, mis taewä tüttar on, teadinad nemmad nisamma

paljo, kui punnased mässajad. Tõssine prius ei oM
agga mitte omma loaga head maitsMa, Maid' tubliste
tööd teggema kõige hea kinnituseks. Muidogi on teada,

kui Prantslased omma ahnust püüdwad täita, seal ön
mil abbiliseks kõik head kül, olgo lesuitlased ehk kes muido

meel. Mis nende asjust parrast saab, on praeguses
seaduses alles teadmata, agga rahhulist kindlatluggu ei

õlle ni pea, ei ka eddespiddt paljo löta. Prantslased
oUnago mõnul riakas ja pahhut innimeM, kes agga senni
kaua teisi rahhule jättab, kui tal jõuds ei olle nende kallale

joöktzla. Hiljuti Mi nende parlajümtis jälle suur
kissa ja kärra, ühhed kiskusid parrema, teised pahhema

pole ja wimaks jäi nõnda, et Thiers nikaua präsiden
diks jääb, kui Praeguse Parlamendi igga kestab.

WngriÄMASlt tüllewad sõttnumed, mis paawstile
mitte juurt rõmo ei. te.... piiMpsjid ..ommg Hea
polMe peale mõeldes, üks teise järrele Jesuitlnste pole
taggasi langemad, ja omma Paawsti ette

kummardawad, tahtwad M nõu ei
aita, paamstist ja temma.PiiskopPldest lahtilü ja isse
ärrams Ungria katoliko kirrikut assutada, 

jaks euneste keskelt piiMppid wallitewad, ?e! ilmeksi
mata paawstiga middagi teggemist ei olle.

NootsiytSÄlt. Hiljutl kõnnelesime sest, kuida seal,
Norramaal, monned rahmast piida, eksitada, surema ja
parrema kolide eest mitte ennanr murret kanda. Õnneks

ei näita se eksitus mitte suurt kahjo teinud ollewad; sest

Rootsi ja Norramaa rahwas on omma parrema kolides!
jubba liig selgeste arro sanud ja maggo tuunud, kui et
nisuggused narri õppetused mid kaua ehk paljo jõuaksid

õige tee pealt kõrwale eksitada. Nemmad tundwad jubba

ja sedda peaks rahwas iggal maal tundma —-
kui suurt kahjo rummalus ja kasso tarkus toob, selle
parrast ei maksa kelmide eksitus mõrstliko innimeSte seas

ial Paljo. Kui sul puhhas hõbberubla taskus su ja
kegi sulle tahhab selletada, et se muud middagi ei maksa,
kui mahha wiskada, eks sa siis nisuggusele naerdes selga

ei pöra ja marsi ärra ei tunne, et temma sinno hõbbe
rubla malmis on, kui sa ui rummal olleksid, sedda
mahha wiskama, isse warsi ülles wZtma ja taSko Pistma.

Itõnda on ka kolidega: narrilased pvlgwad neid ärra,
agga mõistlikud piddawad kalliks ja püüdwad iggapääw
parrandada.

Uemad sönnumed.
TsrtlefL. Kronimisepühha õhtul enne kello 12

peasis kaubapurjemeistri Faure winawabrikus tull j lahti

ja tullekellad hakkasid hetlisema. Õnneks ollid piddo
õhtul iggal pool, nimmelt seltsimajades, weel inmmesed

üllewel ja said ruttu appi, ka ei olnud tuul kange. Sel
legipärrast põlles ait ja winawabrik paljo Kaubaga ärra.
Kahjo arwatakse. 7000 rilbl. suur ollewad. Ehk kül
puuhoned liggistiko kouS seisid, on teised ommeu tulle
eest hoitud sanud. Kust tulli hakkanud, on alles teadmata.

Laupäwa Shto 28. Aug. kella 7 jõudis kuber
neri herrav on Lysander, Wõrro poolt tulles, seia ja
wõttis hotel „Londonis" korterit. Kui pääw Parrast
sedda ammetliko asjo olli tallitanud, landmarshall von
Oettingeni majas lõunat wõtnud ja õhto ka teatris
käinud, sõitis ta esmaspawa hommiko stit Willandi.

K oleratõbb i on õnneks wähhemas. Wllmse politsei

teadaandmise järrele ollid ülleültse 20 haigeks jänud,
10 ärrasurnud, 7 terweks sanud ja 3 tohherdada jänud.
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JAsst. 24. Augustil on ka seal suur tullekahjo
olnud ja suur hulk Podisi, üks tuleweske ee. ärrapõllenud.

Kahjo arwatakse rubl. peale. Wägga pahha
ja Põllastaw on kuulda, et uisugguste halleda kahjude
jures ikka weel kurjad käed peawad likumas ollema? 

Aurolaew „Leander" olla Riast Peterburgi
miünes, Tallinna lähhedal Narjo sare al paksu udduga
kaljo peale kmMMNud ja essimeue pool laewa warsi
wet täis tulnud. Reisiad on hingega sare peale peasüüd.
Lähhem teadus putub alles.

Serbia kihhelk. Lättimaal on 3. Aug. hirmus
walli pitkse . uiürristamine ja rahhesaddo olnud.
Kümne minnutida on ta umjade, aedade ja nurmedele
räsimata kahjo teinud. Poolteist tundi hiljem saddanud
weel rohkem rahhet, kus tollijämmedusi terri.seas olnud.

.Kuus talloniko olla kõigest lõikuse sgtusest puhtaks ja
nud, ehk kül teised ka paljo kahjo vu sanud.

Werkinlst. Baieri Kumüugas Ludwig li. olla
Berlinis üttelda lasknud, et eestullewai! päiwil senna
wõerusele tahta tulla.

Wllnift. Keiser Krants Josep ja temmaga 3
ministrid: grahwid Beüst, Andrassi ja Hohenwart kasas,
tahtnud 24. Aug. Salzburgi linna reisida, seal teist
korda Saksamaa keisriga kokko sama ja esstmesel korral

läbbirägitud asjo kinnitama.
Werlinist. Salzburgi linnast tuilewad 38. Aug.

sõnuuiued, et mõllemad keisrid ja lwude kasawõetud mi

nistrid seal kous olnud ja omma politika
asjus kinnitanud. Nenuuad tahta eddespiddi. ühhes

nõuus omma politikq asjg tallitada. ,
28.. Aug. tahtnud saksa keiser Wil

lem Oalzburgist ülle Münkeni linjm Hohenshwangau
lossi Baieri temma lesse emmale wõerusele
.Mmna. v. .

Dresdenist. Saksi kunuingas Johann läinud
Prantsusemaale omnia svawägge watama, mis Preis
lMtega seqk korteris seisabs. . . z

T-Nersailljest. Sõakohhus olla -mMgjate 
meeste sille, omma mõistnust ehk otsusta wäljasnnud: 2
sawad surma, 2 etluksajaks .Paugiiöösse," 8 ärrasadetud

ja kaugel kindluses wangiH peetud, 2 muido 

1 pole aasta, peale wa»M pranki. trahtpl alla,
1 kolmeks wangi ja 3 on lahtimZistetud. Ka
olla 5 naesterahwa Peale kohhus mõistetud, kes kiwwi
ölliga majast pZlleyia pannud. 3 olla surma, A ärra

sadetud ja 1 wangi nlõistetud. i ...
Madridist. Hispania noor kunuingas Miadeus

peab praego omma rigi kubermangudes ja linnades, üm
berreisimas ollema ja iggal pool sure rõmohõiskamisega

wastowõetud sama. On, Hispaanlastel uus assi, endi
sed kunningad ei teinud Wda.

Al! p ash a on ärrasurUud ja endine merrennntSter
Ma hm u d pas hm temma - assemele pandud. -. Asi olli
tubli Türklane, Mahmudist teame wähhem. . i

Tarto kirrikoramatutest.
Jani-koggvduses.'

Ristitud: Paggar Kr. Wemkauf poeg Aleksander Theodor
August. Kaupm. A. Assmus tüttar Ella Henriette,
Postkommissäri G. Blauberg tüttar Avele SelM

Wqarja-koggyMseS.
sisti t u d: Moritz Lestal tüttar Marie Zuliane. Maxtm

Preden iüttar Emtna Clise. Zakob Heinrichson poeg
Zoh Woldemar. !

V ahhaikjUzlutud: Georg Pödder ja Antta Treker. Peter
Peterson ja Maxri Peunar. 

surnud: Soldat Mam Pakul tüttar Katarina Marie, 5
kuud w. Rein Loos tüttar Marri, 9V2 a. m. Margus
Raudpu naene Ewa, 59'/« a. w. Malle Kilter, 
a. w. >Zaan Tillmann poeg Zürri, 7 k. w. Kattelseps.
P. .Martiuson naene Kat. Anna Kristiue, 79 a. w.
Kingfepf. Georg Seil, 37 Vs a. w. ,

Üniwersitäbi koggodnfeS.
Rlstl tu d: Prohiy. Ür. Laspeyres poeg Krust Etikttne Paul.,

Prohw. vr. Zeichmüller poeos Wilhelm.
Mah ha kulutud: Nistl kirrikoõpp. Aleks. Afsmuth ja Äu

guSte v. Haller, Sekretär Theodor Schueider ja Helene
Marwede Bremi linnast.

Surnud: Metsaüllem Ferdinand Geissler, 58 a. w. Zes.
l9. Prohw. vr. Bergmann tüttar Edith, 4 a. w.

- koggohvs^H.
Ristitud: Zoh. Steru tüttar Helene Marie. Aleks. Makst

tüttar Gmilie Rosalie. Peter Lapp poeg Karl Johannes.
Ma hhaku lutud: Peter Gottlieb Zakob ja Maie Wels.
Surnud: H. Margusson surnudsündinnd poeg. Z. Feldstein,

69 a. rv. Gustaw Zohaunson, a. lv. Marliu
Schalp .poxg. Konräd Gduard,a. w. ,

Kirjawastused.
R. K—Jumwal parraks) nisugguseh asjad ei olle

cnnam atrulöased. Same teine kord prükima, agga wist ka nattute
lüyhendama. - >'

172) J. S. P-- Olleme kätte sanud ja same Teke tahtmist
jöudo niöda täitma. Ei wöi senna middagi parrata, kes hobbune on,
peab jooksma ja weddama, Teie töötud abdi wõttame tännoga
waSto, kui wöimalik on.

173) M. R. S>— Et mönni tullipea turtsub ja omma kuma
süddame jahhutamiseks-jölledat jutto tõstab, kes wöib sedda keelda,
' - i kui ta aia takka augub? Wihha kihhutab ikka jölledusele.

17s) W. K. W— Teie kirri õlleks üsna hea, kui ta paljo sön
mitte ni wähhe ei ütleks.
175) H. x. N— põõlt wökme kül olla, agga mitte toe

Kes sedda tahhab, ärgo tulgo meie käest nõu küsstma. Meie

sowlme süddame põhjast. et rahwa kassi hästi käiks ja neil middügt
ohkamist ek õlleks, agga sedda ei wõi ülle polwe murda egga 
ajada, maid lähhäb õiguse ja seaduse tee peal lomulikult sam sammult,
nimmelt ra sedda möda, kuida rahwa öppetus ja harrimme eddeneb. ?
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Teadaandmised.

„Wannem»»ine "
Puhhapääw Septembril kello Z

parrast lSuuat alaawad seltsimajas ralwi
sed könnepiddamised ja kestma d kunin

SQ Aprilli ku päwani IB7T Km nuud
mitmed head innimesed enneste peale on wot
nud, seltsile öppetlkko könnede labbr kasfo
fata, siis ei wöi seltsi eestseisusel suremat so- >
wimist olla, kui et sektsiliikmed ja nende om
maksed neist könnedest öiete rohke st e ossa
wöttaksid Könnepiddajate nimmed ia nns
ülle nad sawad kvnnelema, anname eddespidd»
.teada, v 

~RWÄlmemume seltsi" peaKoMotül
lemine saab laupäwal 18. Septembril õhto
kello 8 arrapeetud. Kellel seWiikmetefl mõnd''
Lsseärranis sowimist on, se andko sedda künni
hiljemast 14. Septembri kuu päwani fellsipräsi
dendile kirja läbbi ülleM, et eestseisusel aega
jääks, neid sowimisi läbWitsuda ja ettewalmis
tada; sest üllesantud asjad sawad esmalt läb

birägitud ja otsus antud. Sedda pallu
takse tähhele panna.

,HooksjsMbber ' 
Seddasmnast rohto jootja haiguse masto walmis

tawad Weterinarikoli apteker Klever Tartus ja apteker
Fero Aarskoje-Selo linnas. Sedba rohto ei olleüks
päinis krümpsu ja jooksja haiguse, waid ka peawällo,
hambüWW, Ps rinuatMlo zc. Kmsto leitud hea ollewad
ja on sepärrast Peterburgi üllema tohtride kohto polest
mmmetnd apteekri herradele lubba antud, sedda -rohto

kõiges 

pabber" tulleb kolmes isseärranis kanguses ja warwis
wälja: kange on kollane, wähhemkange wälge ja
nõrk rosa karwa, kinni pandud kuibäride -sees ni sured,
kui werand poognat postpaMrit, ja Maksab NisügguNe

kuwar 15 kopp. hõbb. '
Prukimise jures saab hiilgaw külg kauge wina ehk

kiwwiölliga' iillemsütüd,'BiS sülle ladwäga wõib tehha
ja siis, seddamöda, kuiba wallo kangem ehk wähhem on,
surem ehk weikem tük sest pabberist haige kohha peale
ehk senna liggidale ihho peale kinni rõhhutud ja ni kaua

senna jäetud, künni isseennesest lahti tulleb.

Tartus on sedda rohto mhästi Weterinärikoli, kui
ka teistest aptekidest sada, selle nimme al: „Klever-Fero

jooksjapabber." " ' ,'tt '' (2)-"

aman kõige

mU eNW innimestele teada, et

ma Septembri kuus viägga head

kellest M M'l2o

MM UW ja 2 rubla 75kopp.

maksab. 

Et iggamees selle rukki headu

sest mõiks arro sada, Wad M-

Mid minna kontoris iggaühhele

uWa.

' Tartus 3U Augustil 1871. K
C. Gottlieb Keller.

Tartus. Et ma omma Mil

lakrafimise- ja rideWtumise ehk

mo"'n.ümise masfinat üsna neste

ümber leen, siis annan ma selle

Mi teada, et mo uus wabrik

Ms 20. Septembril üsna mal

mis saab ollema, ja Palluu selle-

Pärrast millo ja riet ni kana ülle-

Melhoida.

Tartus 31. Augustil >B7l.

C Gottlieb Keller. (y

KirrsttipS laat Rsngo kihhelkonnas
saab selle aastal m t 7. Septembril

peetama. (i)

Tallinna linna pearahha-kohto põiest sa
mad kõik Tallinna linna koggoduse liikmed
kutsutud, et nemmad 13. Septembri kn piimal
1871. a. kella 3 parrast lõunat selle pearahha
kohta peale rohkeste kokkotullcksid, pearahha
kohtoramatudc rewidcntisi wallitema. Tal
linnas, linna-pearahha-kohtus lv. Augusti

kll P. 1871 a. A. Elfenbein,
.M 447. raeherra,
(1) sekret. Th. V. Bmtge.

Tartust. Minna annan kõigile teada,
kes eestullewal talwel rahha eest Koosa

külla liggi Meoma kontori jurest puid
linna tahtwad weddada, need tulgo warst
minno jure kaupa teggema. Kolme kort

nalised kuiwad kuse, leppa ja kõiwapude
eest antakse künni Mihklipäwani I rubl.
30 kopp. sülla weddamise eest. Ka on
Korrista metsas Wönno Whelkomi

puid weddada; kes sedda tööd mmv
peale wõtta, tulgo aegsaslr

kaupa teggeu..., weddamise hind saab
hea ollema. N Umblia. (Z)

Tartust. Kõige xarrcmat Pennsil
wania Petroleumi ja Wandorini müüb

Matuse tagga C. O> Zohannseni majas

G C Burkewitz.

( . 'E-Ärtus. Prugitud hobbuse riisto on nuia
(?) vr Schuttst jm«.

Tartus, üks klaas-aknadega tõld oa müa
Rennenkampffi Ulajas Senst mäel. (1)

Üks paat Käid haggiad on Kähri mõi
sas müa. ' (2)

Tule-weski) kahhe kiwwiga saab lürri
päwast 1872 rendi peale antud. Selgemat tea
dust saab Eestimaal Iõhwi kihhelkonnas Som

pä mõisas. - - ' (2)

Nilkusc ÜlbiMÄllitjuM on M' weike
mõis liggi kolmadra suur, ja uks 
wakkamaa põllomaaga ja peale selle monni ta/lo koht
mtta. Selgemat otsust wsiõ saba Pikkuse MisaZ 10.
Septemdri kiluni 10. Vktobri ku päwani; parrast seddy
aega Tarto linnas Laia-Msas Nr. 124 von Rothi
tnbjäs. 

. ) r-gid
on allati walmis sada, m hästi kõige itlusamad, kui
ka kõige waesematele sadawad, ja sawad needsammad

kõige oddawamalt telliale mõnne tunniga kätte mur
etsetud. Tallinnas, Pikka ulitsal Nr. 116 krono

jMymaggasini wasto. : u 
Tislermeistcr C. Dun^kel.

Üht hesd löngakedrajat, kes massinaga Mis
tab kedrada,-on ühhe weske peal tarwis ja palk saab
wägga hea okl ema. Poismees wõetakse ennemalt wasto.

Lähhemat teadust annab Paides Cd. Linde. (1)
wallast l7. Augvstisõse

6 hoovust uhhekorraga ärrawarrastud.
!) Koolmeistri Kr. Grünseldi punnane 16-aastane ruun,

auk otsa ees, parrempooi kulges, teise taggumise kintso peal
za teme taggumise jalla allumine lige walge. 2) Perre»

mchhe Mats Jantsi 4-aastane mustekõrm ruun pahhema jalla
kaob, lobkt tallatud ja pSlwe peal tük nahka paljas. 3j Sel
lelamma perremehhe 7-aastane watkjaS linualak ruun, seaqa
karwaime lauk otsas. --Kes neid hobbusid näeb ja kinui-võttab
ehk Aakre wallawallttsusele tõssist teadust annab, kust neid
woib wda, saab !y. rubla hobbuse pealt, kokko 30 rubl. mae
wapalra.

H. Laqkmanni ramatopodis on jälle sada:
rumat. Rehkendamisest. Essimme ja teine jaggo.
Nehas parrandud yük. Hind 38 kopp.

Wenne keele Abitse Zuhhaiaja wenus keelt
opplda. Kolmas parraudud trük. Hind 20 kopp.

Eesti Laulik. 126 uut laulo. Hind 26 kopp.
Nkehlkuungi ramat (Coutobuch). Mis koggokouna liikmetele

seatud maksude ülle tormis lähhäb. Üksikult 3 kopp. tük,
saea wisi 2 '/s rubl. sadda. '


